
Secretaría General Técnica
CONSEJERÍA DE SANIDAD

FECHA

Madrid, 30 de septiembre de 2021

EL CONSEJERO DE SANIDAD
P.D.O. 1122/2017, de 4 de diciembre BOCM 15.12.17)
LA DIRECTORA GENERAL DE SALUD PÚBLICA

Elena Andradas Aragonés

Unidad Administrativa

ÁREA DE CONTRATACIÓN
Exp 61/2021 (A/SUM-036629/2021)
RGM/jvp

Dentro  de  las  competencias  asignadas  a  la  Dirección  General  de  Salud  Pública,de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 55.1 de la Ley 12/2001, de 21 de diciembre, de Ordenación Sanitaria de la Comunidad de Madrid, y desarrolladas en el
Decreto 307/2019. del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Sanidad, se incluyen  
en  los puntos l) y m) las siguientes:
- La promoción de la seguridad alimentaria, así como la vigilancia y la evaluación de riesgos relativos a las zoonosis alimentarias, 
las resistencias antimicrobianas y de la presencia de contaminantes y residuos químicos en los alimentos.
-El  control  de  las  empresas  alimentarias  en  el  ámbito  de  la  seguridad  de  los  productosalimenticios por ellas producidos,
transformados y comercializados, con exclusión de los residuos, subproductos y desperdicios fruto de su actividad cuyo destino no 
sea la cadena alimentaria humana.

El Laboratorio Regional de Salud Pública es el Laboratorio designado para da el apoyo analítico necesario a los Programas de la 
Dirección General de Salud Pública en los que se establecenlas actividades pertinentes para dar cumplimiento a las competencias 
citadas anteriormente. Es además el laboratorio designado para el Control Oficial en la Comunidad de Madrid en el ámbito del 
Reglamento (UE) 2017/625 relativo a los controles oficiales en la cadena alimentaria.

El LRSP cuenta con dos equipos de Cromatografía de líquidos acoplada a espectrometría demasas (LC/MS) para el análisis de 
los compuestos prohibidos, que fueron puestos en uso en los años 2005 y 2007, los cuales no pueden alcanzar los requisitos de 
sensibilidad y especificidad exigidos en los nuevos reglamentos europeos. Por todo ello, el LRSP debe adquirir un equipo idóneo 
en un plazo corto de tiempo para, en primer lugar poder realizar las tareas de validación de los métodos, según el Reglamento UE 
2021/808, ya que el periodo estimado para llevar a cabo estas tareas es aproximadamente de 8 meses y, en segundo lugar, solicitar 
la acreditación de los métodos en la próxima auditoria de ENAC, una vez trascurrido el citado periodo de validación,  ambos  
requisitos  son imprescindibles y  necesarios para continuar realizando este plan de control oficial. De otro modo, el LRSP tendría 
que dejar de analizar algunos compuestos de grupos de sustancias prohibidas como por ejemplo, los nitrofuranos y beta-agonistas, 
hormonas, etc., con el consiguiente incumplimiento del programa o el aumento de coste que supondría buscar capacidad analítica
en otros laboratorios, ademásde tener que designarlos legalmente para ejercer esta competencia.

Por todo ello, el LRSP propone el suministro de un equipo cromatógrafo de líquidos acopladoa espectrometría de masas de dos 
dimensiones (UHPLC/MS/MS) con trampa iónica línea en un único equipo y con funcionamiento integrado. Este equipo permite la 
identificación inequívoca y cuantificación de una gran variedad de compuestos y con gran sensibilidad, pico gramos por unidadde 
masa o volumen, además, pertenece a la última generación con una sensibilidad de varios órdenes de magnitud mayor que los 
UHPLC/MS/MS que tiene actualmente el laboratorio. La característica diferenciadora del equipo propuesto es la posibilidad de usar 
el último cuadrupolo como trampa iónica en el mismo análisis de manera integrada con el resto de componentes del equipo. Esto 
permite aumentar su capacidad de detección a una tercera dimensión de masas, UHPLC/MS/MS/MS, lo que supone una 
especificidad aún mayor en la identificación de los compuestos y permite cumplir con lo establecido en el nuevo paquete legislativo.

En virtud de lo que establece el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, y en uso de las 
atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes,

R E S U E L V O

Acordar el inicio y ordenar la tramitación del expediente de contratación de suministro denominado: "SUMINISTRO DE 
EQUIPO INSTRUMENTAL DE LABORATORIO, DE CROMATOGRAFÍA LÍQUIDA DE ALTA PRESIÓN (UHPLC) ACOPLADO 
A UN SISTEMA ESPECTRÓMETRO DE MASAS HÍBRIDO TRIPLE CUADRUPOLO Y CON TRAMPA IÓNICA LINEAL Y 
FUNCIONAMIENTO INTEGRADO, EN LAS INSTALACIONES DEL LABORATORIO REGIONAL DE SALUD PÚBLICA DE LA 
COMUNIDAD DE MADRID. ", promovido por la Dirección General de Salud Pública,cuyo presupuesto base de licitación asciende 
a 428.949,83 euros(21% IVA incluido) y con un valor estimado (artículo 101 de la LCSP) de 354.503,99 euros,justificándose su 
necesidad por los motivos anteriormente expuestos.

RESOLUCIÓN NÚMERO 605/21









		2021-11-24T15:15:30+0100
	DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACION




